
 

Città di Cassano All’Ionio 
(Provincia di Cosenza 

 

SETTORE AMBIENTE 
 

Determinazione    n. 468            del  27.05.2019 

 
Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Antonio De Marco 
 
OGGETTO: Rettifica della determina a contrattare n. 414 del 14/05/2019 per l’espletamento della gara 

telematica con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 con 
R.D.O. su piattaforma MePA. Approvazione Avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento 
del “Servizio di pulizia manuale e meccanica spiagge libere ricadenti del territorio di Cassano allo 
Ionio – triennio 2019/2021”. CIG: Z862815064 

L’anno duemila diciannove, il giorno 27 del mese di maggio, il sottoscritto Ing. Domenico Calabrò, Responsabile 
dell’Area Tecnica 
PREMESSO CHE  

 nell'ambito delle competenze relative a questo Settore, rientra ogni attività atta a garantire ottimali 
condizioni igienico–sanitarie-ambientali su tutto il territorio comunale, e quindi anche la gestione e la 
manutenzione delle spiagge libere; 

 in data 14/05/2019 è stata approvata la determinazione a contrarre n. 414 per l’affidamento del 
“SERVIZIO DI PULIZIA DELLE SPIAGGE LIBERE COMUNALI – TRIENNIO 2019/2021” e contestualmente, 
vincolata ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, sul cap. 1302 bilancio 2019/2021 la somma 
necessaria pari ad Euro 45.000,00 per le annualità 2019, 2020 e 2021; 

RILEVATO CHE  

 sul MEPA non è attiva la categoria merceologica specifica per l’affidamento del Servizio 
di pulizia di spiagge (CPV 90CPV: 90680000-7); 

 con la predetta determina l’amministrazione si è indetta procedura prevista dall’art. 60 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i. da eseguirsi sul MEPA aderendo, con RDO n. 1993673 del 22/06/2018 al Bando di 
“Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti CPV- 90923000-3;  

 la procedura espletata nell’anno 2018, facendo ricorso al bando di “Servizi di Pulizia degli Immobili, 
Disinfestazione e Sanificazione Impianti” CPV- 90923000-3, è andata deserta; 

 con la RDO n. 2281539 del 16.04.2019 si era nuovamente aderito al suddetto bando con il rischio che i 
fornitori attivi non fossero interessati all’espletamento del servizio di cui all’oggetto, con conseguente 
gara deserta;  

VISTA  

 la necessità di provvedere con urgenza alla pulizia delle spiagge, per l’approssimarsi della stagione 
estiva, al fine di consentire la loro fruizione ai bagnanti, garantendo le adeguate condizioni di igiene e 
sicurezza della balneazione, attraverso l’asportazione dei rifiuti di ogni genere abbandonati sugli 
arenili; 

 la necessità di garantire il servizio di che trattasi nel più breve tempo possibile nonchè nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, parità di trattamento 
e proporzionalità, massima concorrenza; 

RITENUTO  

 opportuno procedere con un avviso di manifestazione di interesse, rivolto a tutti gli iscritti al MEPA, 
per favorire la partecipazione e la consultazione di un numero maggiore di operatori economici 
abilitati, per più categorie merceologiche riconducibili ai servizi di cui all’oggetto, e che, se risultati 
idonei, verrebbero invitati alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del 
D.Lgs. 50/2016, da espletare in modo telematico sul MEPA con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 lett a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.e ii; 

DATO ATTO CHE  



 

 resta fermo la prenotazione di impegno assunta con la determina a contrattare n. 414 del 14/05/2019 
sul cap. 1302 bilancio 2019/2021 pari ad Euro 45.000,00, per le annualità 2019, 2020 e 2021; 

 il successivo impegno di spesa per l’annualità 2019 verrà formalizzato con il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva; 

RITENUTO  

 dover rettificare la determina n. 414 del 14/05/2019 per i suddetti motivi; 

 opportuno approvare l’avviso di manifestazione di interesse, rivolto agli iscritti al MEPA, propedeutico 
alle fasi successive necessarie all’espletamento delle operazioni gara da espletarsi sul MEPA per 
l'affidamento del servizio sopra identificato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

 dover approvare l’avviso nonché lo schema dell'istanza di manifestazione di interesse allegati al 
presente atto; 

 di dare la massima pubblicità e diffusione dell’avviso attraverso la pubblicazione sul sito 
dell'Amministrazione Comunale del Comune di Cassano all’Ionio nelle sezioni “Albo Pretorio on line” e 
Amministrazione trasparente – bandi di gara e contatti” nonché sui siti dei Comuni più vicini;  

 
visto D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii;  
visto D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii;  
visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto  

1. di RETTIFICARE la determina n. 414 del 14/05/2019 nella parte in cui prevedeva l’espletamento della 
procedura con RDO aperta senza previo avviso di manifestazione di interesse; 

2. di APPROVARE l’Avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del “Servizio di pulizia 
manuale e meccanica spiagge libere ricadenti del territorio di Cassano allo Ionio – triennio 2019/2021 
rivolto agli iscritti al MEPA e lo schema dell’istanza;  

3. di DARE ATTO che resta ferma la prenotazione di impegno assunta sul cap. 1302 bilancio 2019/2021 
per la somma pari ad Euro 45.000,00 per le annualità 2019, 2020 e 2021; 

4. di DARE ATTO che il CIG assegnato dall’ANAC è Z862815064; 
5. di DARE ATTO che il presente avviso di manifestazione di interesse è propedeutico alle fasi successive 

necessarie al perfezionamento delle operazioni gara da espletarsi sul MEPA per l'affidamento del 
servizio sopra identificato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016;  

6. di CONFERMARE quale responsabile del procedimento l’Ing. Antonio De Marco; 
7. di DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell'Amministrazione Comunale del 

Comune nelle sezioni “Albo Pretorio on line” e Amministrazione trasparente – bandi di gara e contatti” 
per 15 giorni consecutivi; 

8. di DARE ATTO che del suddetto Avviso verrà data diffusione mediante la trasmissione nei Comuni 
della costa ionica più vicini (Villapiana, Trebisacce, Amendolara, Roseto Capo Spulico, Montegiordano, 
Scansano Ionico, Policoro, Ginosa Ionica); 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. DI DARE ATTO che al pagamento delle spese si farà fronte con fondi del bilancio comunale e la spesa 
effettiva verrà impegnata dopo l’aggiudicazione della gara;  

11. DI DARE ATTO che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle 
disposizioni contenute del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e con particolare riferimento agli artt. 26 e 27 
mediante pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” nel sito istituzionale dell’Ente; 

12. DI TRASMETTERE copia della presente all’ufficio delibere, al Settore Finanziario e al Segretario 
Generale ed a questo Settore ognuno per la propria competenza. 

Il responsabile del Procedimento  

Ing. Antonio De MARCO 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

                                                                                                                                       Il responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Domenico CALABRO’ 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 



 

 
Oggetto: Rettifica della determina a contrattare n. 414 del 14/05/2019 per l’espletamento della gara 
telematica con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 con R.D.O. su 
piattaforma MePA. Approvazione Avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del “Servizio di pulizia 
manuale e meccanica spiagge libere ricadenti del territorio di Cassano allo Ionio – triennio 2019/2021”. CIG: 
Z862815064. 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto  

 
ATTESTA 

 
Che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del Comune in data 

27.05.2019  prot. n.  9073 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dalla Residenza Municipale, 27.05.2019 
 
 
         L’Addetto alle Pubblicazioni 
             CALO’ Cosima 

Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________

______ 
 
La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 

e d’Ufficio. 
 
 
 
         Il dipendente incaricato 
         Giovanni W. Musacchio 

 
 

 


